
RISPOSTE A QUESITI   

(Aggiornamento al 13.04.2018) 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa a garanzia rischi diversi. 

Periodo 30/04/2018 - 31/12/2020. 

A seguito dei quesiti trasmessi da alcune Compagnie in merito alla gara in oggetto, si forniscono i 

seguenti chiarimenti: 

LOTTO 1 RCT/O 

Quesito n. 1: 

chiarire se le condizioni attualmente in corso sono identiche a quelle proposte o meno e in caso 

indicare le sostanziali differenze. 

• si richiedono le Somme assicurate in corso  

Risposta quesito n. 1: 

Il massimale RCT è di € 10.000.000,00 per sinistro. Il massimale RCO è di € 5.000.000,00 per sinistro, 

col limite di € 2.500.000,00 per persona. 

Quesito n. 2: 

Si richiede indicazione dell'assicuratore in corso ed il premio in corso 

 Risposta quesito n. 2: 

L'attuale assicuratore è la Compagnia Lloyd's of London ed il premio lordo in corso ammonta ad € 

281.174,99 annuo 

Quesito n. 3: 

Indicazione della FRANCHIGIA O SIR IN CORSO 

Risposta quesito n. 3: 

La SIR in corso è di € 15.000,00. 

Quesito n. 4: 

Indicazione se i SINISTRI SONO A NETTO/LORDO DELLA FRANCHIGIA  

Risposta quesito n. 4: 

I sinistri indicati sono al lordo della franchigia. 

Quesito n. 5: 

 
• Statistica sinistri: 
 

-si richiede una Statistica sinistri - ultimi 3 anni con indicazione del periodo di osservazione dei sinistri 

(la data di inizio dal../../ ______ alla data di fine osservazione al ../../...) 



- si richiede una statistica sinistri con descrizione dettagliata dei sinistri 

- si richiede la statistica sinistri dei sinistri sotto sir/sotto franchigia denunciati dall'ente 

Risposta quesito n. 5: 

Tutte le informazioni disponibili relativamente ai sinistri sono già pubblicate sul sito dell'Ente. Per 

quanto riguarda la statistica sinistri sotto SIR è altrettanto pubblicata ed integrata nel file da utilizzare 

per il calcolo dell'importo delle franchigie a carico dell'Ente secondo il metodo "as if", meglio descritto 

nel disciplinare di gara. Detti sinistri sono classificati come "Lloyd's of London / Gestione Ente". 

LOTTO 2 INFORTUNI 

Quesito n. 1: 

chiarire se le condizioni attualmente in corso sono identiche a quelle proposte o meno e in caso 

indicare le sostanziali differenze. 

Risposta quesito n. 1: 

Non vi sono sostanziali differenze tra le condizioni attualmente in corso rispetto a quelle proposte in 

gara. L'unica differenza è che attualmente il rischio è ripartito su due diverse polizze, una relativa alle 

categorie afferenti i giochi della Quintana, l'altra per le restanti categorie. 

Quesito n. 2: 

si richiedono le Somme assicurate in corso 

Risposta quesito n. 2: 

Sono le medesime previste dal capitolato di gara. 

Quesito n. 3: 

Si richiede l'indicazione dell'assicuratore in corso ed il premio in corso 

Risposta quesito n. 3: 

La polizza infortuni Giochi della Quintana è stipulata con Reale Mutua Ass.ni - Premio annuo lordo € 

5.173.00 

La Polizza Infortuni per le altre categorie è stipulata con Groupama Ass.ni - Premio annuo lordo € 

12.770.00 

Quesito n. 4: 

Indicazione della FRANCHIGIA O SIR IN CORSO



 

Risposta quesito n. 4: 
 
Le medesime previste dal capitolato tecnico di gara. 

Quesito n. 5: 

Indicazione se i SINISTRI SONO A NETTO/LORDO DELLA FRANCHIGIA  

Risposta quesito n. 5: 

I sinistri indicati sono al netto della franchigia, ove prevista. 

 
Quesito n. 6: 

• Statistica sinistri: 

-si richiede una Statistica sinistri - ultimi 3 anni con indicazione del periodo di osservazione dei sinistri 

(la data di inizio dal../../ ______ alla data di fine osservazione al ../../...) 

- si richiede una statistica sinistri con descrizione dettagliata dei sinistri  

Risposta quesito n. 6: 

La statistica sinistri relativa al lotto Infortuni è disponibile sul sito del Comune. 

Quesito n. 7: 

si chiede di confermare che le tasse da applicare siano pari al 2,5% 

Risposta quesito n. 7: 

La tassazione applicabile è quella prevista dalla Legge per il ramo oggetto di gara  

LOTTO 4 RCA  

Quesito n. 1: 

chiarire se le condizioni attualmente in corso sono identiche a quelle proposte o meno e in caso 

indicare le sostanziali differenze. 

Risposta quesito n. 1: 

Le condizioni proposte sono del tutto analoghe a quelle in corso. 

Quesito n. 2 

Si richiede l'elenco mezzi  

Risposta quesito n. 2: 



 

 

L'elenco mezzi è riportato nella scheda di offerta economica relativa al lotto R.C. Auto Libro Matricola 

 

Quesito n. 3: 

Si richiede indicazione dell'assicuratore in corso ed il premio in corso 

Risposta quesito n. 3: 

L'attuale assicuratore è la Compagnia UnipolSai Ass.ni - Il premio annuo in corso è di € 60.444,00. 

Quesito n. 4: 

Si chiede precisazione sul numero dei veicoli da assicurare, in quanto nel capitolato sono indicati 109 

mezzi mentre nell'offerta economica 108. 

Risposta quesito n. 4: 

Per quanto riguarda il numero dei veicoli da assicurare fa fede quello dell'offerta economica. Il 

Capitolato detta solo le condizioni di polizza. 

In ogni caso l'elenco mezzi sarà comunicato alla data di emissione del contratto in caso di 

aggiudicazione. 

 

LOTTO 5 RC PATRIMONIALE 

 

Quesito n. 1: 

In relazione al Lotto N. 5 RC Patrimoniale, si chiede Indicazione dell'ammontare dei sinistri aperti e 

non quantificati 

Risposta quesito n. 1: 

Per il sinistro n° 2015/0034305 non si dispone della riserva apposta dall'Assicuratore. Va in ogni caso 

tenuto conto dell'assoluta indeterminatezza della richiesta di controparte (presunto deprezzamento 

di terreni e fabbricati per la presenza di una discarica), nonché della sostanziale infondatezza della 

richiesta di controparte, in quanto la discarica di cui trattasi non è di proprietà o gestione dell'Ente, 

né è il Comune l'ente competente al rilascio dei permessi. La richiesta di controparte è stata pertanto 

inoltrata all'Assicuratore soltanto in via meramente cautelativa. 

Per il sinistro n° 2016/0065801 altrettanto non si dispone di riserva dell'Assicuratore in quanto è stata 

contestata l'operatività della garanzia. La richiesta di controparte ammonta in ogni caso ad € 42.000 

circa, quale danno patrimoniale. 

Quesito n. 2: 

Si chiede l'indicazione dell'Assicuratore del premio in corso 

Risposta quesito n. 2: 

L'Attuale assicuratore è la AIG Europe LTD, per un premio lordo annuo di € 9.400,00. 

 
 



 

Quesito n. 3: 

 

Si chiedono informazioni sul seguente sinistro: 

 

 

Risposta quesito n. 3: 

 

La vicenda trae origine da un’ordinanza Dirigenziale del Comune risalente al 2004, con la quale si 

disponeva l’apposizione di dissuasori di parcheggio antistanti un’attività commerciale, che per tale 

motivo lamentava un danno commerciale subito per la contrazione della propria attività lavorativa. 

L’attività commerciale richiedeva al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di pronunciarsi in 

merito alla richiesta di sospensiva del provvedimento del Comune, non ottenendo però riscontro. 

Promuoveva pertanto ricorso innanzi al TAR contro il predetto Ministero, richiedendo nel contesto il 

risarcimento del danno da ritardo per l’omessa risposta del Ministero. 

Il TAR nel 2011, con propria sentenza, rimandava la discussione in merito all’eventuale 

riconoscimento del danno da ritardo in sede ordinaria. 

La ricorrente pertanto proponeva innanzi al TAR ordinario la domanda di risarcimento nei confronti 

del Ministero per il danno da ritardo; il TAR nel 2015 si pronunciava respingendo la domanda, 

motivando altresì che, avendo la proposizione del ricorso effetto sospensivo del provvedimento 

impugnato, di conseguenza i danni imputabili alla mancata osservanza della misura cautelare 

andrebbero richiesti all’Ente che ha posto in essere gli atti esecutivi e non all’Amministrazione che 

avrebbe dovuto pronunciarsi sul ricorso gerarchico improprio. 

In esito alla predetta sentenza, la ricorrente ha pertanto promosso ulteriore giudizio innanzi il 

Tribunale Civile nei confronti del Comune di Ascoli, per il riconoscimento del presunto danno 

commerciale subito, oltre al danno biologico vantato dai titolari dell’attività, da riconoscersi secondo 

equità (quindi non documentato in alcun modo). 

La vicenda è stata valutata dall’attuale assicuratore inquadrandola come danno “da ritardo” e 

pertanto di natura contrattuale, fattispecie esclusa dalla polizza in questione. 

 

Si evidenzia inoltre che i sinistri indicati nel report con il numero 2016/0065801 e 2016/0010977 

riguardano il medesimo evento. Difatti uno dei due sinistri (il 2016/0010977) non è stato neppure 

rubricato dall’Assicuratore, che ha comunque raggruppato entrambe le denunce nell’unica pratica poi 

respinta. 
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